Band III., Nr. 600, Seite 63-64

König Friedrich II. übernimmt die Vogtei über die unter der Hörigkeit des Abts und der Kirche von St. Gallen stehende Stadt Wangen auf Bitten des Abts und verordnet, dass dieselbe stets mit der Vogtei über St. Gallen in königlicher Hand verbleiben solle.

Ulm, 1217. Februar (13).¹

Fridericus secundus, divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Presentis scripti patrocínio ad notitiam presentis evi nec non ad memoriam future posteritatis volumus pervenire, quod nos ad preces dilecti principis nostri Vlríci, abbatis sancti Galli, atque ad summam instantiam civium nostrorum de Wanga, de consilio quoque et assensu atque conscientia principum qui sollempni curie nostre apud Vlmam interfuerunt, promisimus predicto abbati sueque ecclesie ministerialibus nec non civibus de Wanga, quod nos advocatiam in Wanga ad manus regias perpetuo habebimus et tenebimus, nulli umquam persone seculari sive ecclesiasticę aliquomodo alioquin alienandam, et si forte aliquo tempore quocunque ingenio a nobis seu ab filio nostro Hainrico, inclito rege Sicilie et duce Sweuię, sive ab aliquo heredum nostrorum fuerit alienata, id irritum et cassum fore volumus et decernimus. Volumus quoque et perpetuo observandum statuimus, ne nobis ipsis aut pretaxato filio nostro aut alicui heredum nostrorum licitum sit, advocatiam illam ad manus alienas aliquo tempore transferre, sed semper in illius dominio permaneat qui pro tempore fuerit ecclesie regalis sancti Galli advocatus. Ad huius rei maiorem evidentiam robur atque

¹Die Datierung auf den 13. Februar folgt der in den textkritischen Anm. dargelegten Lesart *idus*. Dagegen schien zunächst die Tatsache zu sprechen, dass Friederich am 16. Februar in Speyer war, auch hat die Überschrift bei Jäger nach den Nonen den 5. Februar. Auf Mitteilung von Julius Ficker vermerkte Böhmer in seinen handschriftlichen Nachträgen jedoch eine Beurkundung durch Friedrich in Ulm wiederum für 1217 Febr. 17, weshalb sich auch Ficker für die Lesart der Iden aussprach, vgl. WUB, Bd. III, S. 496, Anm. zu S. 63. Dem schließen sich heute auch die Regesta Imperii an, vgl. JOHANN FRIEDRICH BÖHMER: Regesta Imperii Abt. 5: Die Regesten unter Philipp, Otto IV., Friedrich II., Heinrich (VII), Conrad IV., Heinrich Raspe, Wilhelm und Richard, 1198-1272, nach der Neubearb. Und dem Nachlasse Johann Friedrich Böhmers neu hrsg. Und e, Bd. 1,1, Nr. 892. Auch das Chartularium Sangallense, hrsg. von der Herausgeber- und Verlagsgemeinschaft Chartularium Sangallense (Historischer Verein des Kantons St. Gallen, Staatsarchiv, Stadtarchiv, Stiftsarchiv St. Gallen), bearb. von Otto P. Clavadetscher, Bd. 3 und 4, Sigmarin datiert auf Februar 13. Aus diesen Gründen wurde in der vorliegenden Edition das Tagesdatum des 13. Februar ergänzt.